XLVI. Non sono per sè stesse nè disoneste, nè oneste le utilità, ma è disonesta la loro disuguaglianza, ed onesto l'adeguamento di esse. L'utilità del corpo, per essere del corpo, è cosa che svanisce e non

Umanità
e parti di essa.

L'utilità
è occasione,
l'onestà
è occasione
del diritto

fabricatus, ut internos animi affectus vultu lacto, moesto aliove significet, et alienis vultibus conformet suos, ut ridentibus arrideat, moerentibus moereat: quae prior humanitatis pars est, nempe hominem hominis misereri; quam excipit posterior illa, hominem homini opem ferre. Atqui homo non solum ratione et sermone, sed vultu quoque a brutis animantibus differt; bestiae enim faciem habent, vultum non habent: igitur homo natura factus, non ad suas solius, ut ferae bestiae, sed ad communicandas cum aliis hominibus utilitates. Atqui natus imprimis est ad societatem veri rationisque colendam (1): igitur factus ad communicandas utilitates ex vero et ratione: utilitates autem ex vero et ratione sunt quae demonstrato commensu constant (2), nempe aequum bonum: igitur homo natura factus ad communicandas cum aliis hominibus utilitates ex aequo bono: societas est utilitatum communio; aequum bonum est jus naturae: igitur homo est natura socialis.

XLVI. *Utilitates ex se neque turpes neque honestae, sed earum inaequalitas est turpitudine, aequalitas autem honestas: utilitas corporis,*

Humanitas
et ejus partes.

Utilitas, Occasio,
Honestas
est causa juris

(1) Cap. XIX. (2) Cap. eod.

e dell' umana
società.

dura, ma è eterna l'onestà, per essere sua essenza l'eterna verità, la mente. Le cose caduche e sfuggevoli non possono generare cosa eterna, nè possono produrre ciò ch'è ad esse superiore; perciò altra cosa è l'occasione, ed altra la cagione, distinzione fondamentale non avvertita da Ugo Grozio, quando ha trattato quest'argomento. Dunque l'utilità non fu madre del diritto, e non lo furono nemmeno nè la necessità nè il timore nè il bisogno, come piacque di dirlo ad Epicuro, al Macchiavelli, all'Obbesio, allo Spinosa ed al Bayle; l'utilità fu soltanto l'occasione per la quale gli uomini, sociali e compagnevoli per propria lor natura, ma pel peccato originale divisi, deboli e bisognosi, vennero a costituirsi in società ed a soddisfare ai lor compagnevoli e naturali impulsi.

L'utilità
e la necessità
occasioni
della società
umana.

Alla sovraccennata distinzione gravemente vengono ad accordarsi le seguenti parole di Pedio, riportate da Ulpiano: *ogni qualvolta viensi con una legge ad introdurre un qualche partito, ciò ci porge buona ed opportuna occasione di estendere gli effetti di quella legge alle altre cose, che alla medesima utilità corrispondono*. L'uomo fu creato per contemplare ed onorare Iddio, la pietà verso Iddio portandolo ad unirsi amorevolmente cogli altri uomini; tale era lo stato dell'incorrotta onestà. Ma disgiunti gli uomini dal peccato originale, più non furono mossi dalla pristina incorrotta onestà, la quale tutta nell'animo consisteva ed era mossa dalla pietà verso Iddio; quindi L'USO E LA NECESSITÀ furono buone occasioni di cui si valse la divina Provvidenza per ricondurre

et societatis
humanae.

quia corporis, fluxa; honestas autem aeterna, quia aeterno vero constat, et quidem mente constat (1): fluxa aeternum non possunt gignere, nec corpora, quid supra corpus (2): occasio autem causa non est; quod Hugo Grotius in hac disputatione, cujus est cardo, non vidit: non igitur utilitas fuit mater juris et societatis humanae; sive ea sit necessitas, sive metus, sive indigentia, ut Epicuro, Machiavellio, Obbesio, Spinosa, Baylaeo adlubet: sed occasio fuit, per quam homines naturā sociales, et originis vitio divisi, infirmi et indigi ad colendam societatem, sive adeo ad celebrandam suam sociale naturam raperentur.

Utilitas
et Necessitas
occasiones
humanae
societatis.

Igitur id gravissimum ejus exemplum est, quod, Ulpiano (3) referente, Paedius ait: quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, BONA OCCASIO est, cetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, lege supplere. Homo erat factus ad Deum contemplandum colendumque, et ad ceteros homines ex Dei pietate complectendos; quae erat honestas integra (4): bonae igitur occasiones fuerunt USUS et NECESSITAS (5), quibus

(1) Cap. XIX. (2) Lem. III. (3) In l. Nam ut ait Paedius 11, D. de legibus. (4) Cap. XVIII. (5) § Sed et Jus quidem, vers. jus autem gentium Inst. de Jur. natur. gent. et civili.

gli uomini alle condizioni della vita compagnevole e sociale, lo che si produsse sotto l'impulso delle cose stesse (per usare l'elegante espressione di Pomponio), cioè in forza della propria e spontanea tendenza delle cose, perchè gli uomini, per l'original peccato divisi, perduta quella pura ed intiera onestà che tutta dall'animo proveniva e a Dio s'indirizzava, abbenchè fossero in gran parte corrotti, pur ritenevano un qualche avanzo della innata onestà vivendo in essi il sentimento dell'equa distribuzione delle utilità corporali.

Abbiamo pertanto a conchiudere, che siccome il corpo non è la cagione, ma l'occasione per cui nella mente umana viene a promuoversi l'idea del vero, parimente l'utilità corporale non è la cagione, ma bensì l'occasione che viene a eccitare nell'animo umano la volontà del giusto.

XLVII. L'uomo conosce l'equo ed elegge il buono; laonde il Diritto naturale si fonda sull'elezione del buono riconosciuto per equo.

Definizione
del Jus naturale.

XLVIII. Questo Diritto, di cui è essenza l'eterna verità, è dai Latini nominato sapientemente *Fas*, vocabolo derivato da *Fatum*, che significa l'ordine eterno delle cose, difinito da S. Agostino **DECRETO E QUASI VOCE DELLA MENTE DIVINA**, manifestazion divina, per la quale Iddio fa conoscere all'uomo e gli prescrive l'Eterna Giustizia, da ciò provenendo l'immutabilità del Diritto. Perciò, siccome le false opinioni avute dal volgo sulle dimensioni dei corpi celesti, apparendogli il sole coll'estensione di pochi piedi, e le stelle con sembianza di piccioli lumicini, nulla

Fas
o Diritto naturale
immutabile.

Divina Providentia (1), rebus ipsis dictantibus, ut *eleganter ait Pomponius* (2), *hoc est ipsarum sponte rerum homines originis vitio dissociatos, non ex honestate integra, quae ex animo tota erat, prae Dei pietate, quia non integros, sed ex aliqua honestatis parte, nempe ex corporis utilitatum aequalitate, quae magna et bona parte corruptos ad colendam societatem retraheret.*

Quamobrem concludendum, uti corpus non est caussa, sed occasio, ut in hominum mente excitetur idea veri (3); *ita utilitas corporis non est caussa, sed occasio, ut excitetur in animo voluntas justi.*

XLVII. *Aequum cognoscitur, bonum eligitur; igitur Jus naturale est ex electione boni, quod aequale cognoveris.*

Juris naturalis
definitio.

XLVIII. *Hoc jus, quia aeterno vero constat, FAS sapienter Latinis dictum a Fato, hoc est aeterno rerum ordine; quatenus D. Augustinus definit, SANCTIO et VELUTI VOX DIVINAE MENTIS* (4), *qua Deus homini justum aeternum fatat et dictat: unde hoc jus immutabile manet. Quare uti falsae vulgi persuasiones, quibus putant solem bipedalem, stellas exigua lumina, nihil quicquam demutant ingentem syderum*

*Fas seu Jus
naturale
immutabile.*

(1) § Sed naturalia quidem jura. Inst. eod. tit. (2) In l. 2, § Novissime, D. de Orig. Jur. (3) Lem. III. (4) De Civ. Dei lib. V, cap. 9.

tolgono all'immensa magnitudine degli astri, dimostrata per invincibili ragioni dall'Astronomia, così nè le perturbazioni degli animi, nè i costumi stravaganti delle genti barbare non possono invalidare il natural Diritto di cui abbiamo dimostrato essere essenza l'eterna ragione.

Ed in quei casi ov'egli sembra cambiare, ivi cambiano bensì i fatti, non mai il diritto. Quando un uomo improvvisamente assaltato vedesi minacciata la vita, nè potendo in altro modo salvarsi, uccide l'ingiusto assalitore, in un simil fatto, non vi ha propriamente *omicidio*, havvi bensì *la pena* di cui l'uccisore grava nella solitudine l'ingiusto assaltatore, ciò operando in forza di un diritto di superiorità uguale a quello pel quale, nella civile Società, la pubblica Podestà condanna nella persona l'uomo colpevole di capitale delitto. Ed allorchè un meschino a cui manca ogni roba, invola per nutrirsi quanto gli bisogni a sostentarsi per un giorno la vita, ivi non c'è *furto*, perchè non vi è fine di *lucro*, ma evvi l'uso di quel patto, di cui avremo tosto a parlare, il quale è fondamento della società dell'Equo, stabilita tra gli uomini dalla natura.

La natural
cognazione
fondamento
dell'umana
società.